
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

z^\

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.23 del21.07.2023

OGGETTO: Nomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente.

L'anno duemilaventitrè il giorno nove del mese di ottobre, con avviso scritto (prot.7570) del

03.10.2023, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 18:23 effettua l'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE' PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

wxxn

Assegnati

Assenti

n. 10 Presenti

n. 1 (Rossitto Emanuele)

n.9

#
lino rlci
l{rtrglri

pirì liclli
rl'ltaliir

Risultano presenti n. 9 Consiglieri. E' altresì presente il Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa.



Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione
degli ordini del giorno.

Il Presidente awerte che si passa allafrattazione del 10) punto all'ordine del giorno recante:

'oNomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbali della seduta precedente".

I1 Presidente ptopone quali scrutatori i Consiglieri: Di Giorgio Fernando e Urso Sebastiano

Mario

Assegnati n. 10 Presenti n. 9

Assenti n. 1 (Rossitto E.)

Il Presidente chiede all'assemblea di dare per letti i verbali della seduta precedente e, non

essendoci opposizione, pone ai voti la proposta di approvazione.

PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSENTI : n. I (Rossitto E.))

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI:0 CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'TINANIMITA'

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto il verbale n. 6 della seduta de121.07.2023;

- Verificato che non sono emerse richieste di rettifica;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1) Di prendere atto della nomina a scrutatori dei consiglieri: Di Giorgio Fernando e Urso

Sebastiano Mario;

2) Di Approvare il verbale della seduta n. 06 del2l Luglio 2023 relativo alle deliberazioni

dalla n. 19 alla n.22.

La decísione víene repertoriata al n. 23 del 09 Ottobre 2023 del registro delle delíberazíoni del

Consíglio Comunale.



COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: PROCESSO VERBALE N. 6 DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO

COMUNALE DEL 2l luglio 2rJ23

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di luglio, con awisi scritti (prot. 4968) del

06.07.2023, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali

dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 16:14 effettua l'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE
îJ ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTiANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 9

Assenti n. 1 (Di Giorgio Fernando)

Risultano presenti n. 9 Consiglieri. E' altresì presente il Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la frattazione
degli ordini del giorno.

iltii$[ff



Il Presidente avverte che si passa allatrattazione del 1o) punto all'ordine del giorno recante

1) Nomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbali della seduta precedente.

Il Presidente propone quali scrutatori i Consiglieri Fisicaro Sebastiana e Ganci Paolo

Assegnati n. 10 Presenti n. 9

Assenti n. 2

Il Presidente dà lettura dell'oggetto dei verbali e chiede all'assemblea di dare per letti i verbali della

seduta precedente; non essendoci opposizione, pone ai voti la proposta di approvazione.

PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSENTI : n. I (Di Giorgio Fernando)

FAVOREVOLI: 9 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'LINANIMITA"'

Lu decisíone viene repertoriata al n. 19 del 21.07.2023 del registro delle deliberuzioni del

Consiglío Comunale.

Il Presidente avverte che si passa allatrattazione del 2o) punto all'ordine del giorno recante

2) 'oApprovazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2023-2025 l{rt.
170, comma 1 del D.lgs. n.267120001".

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MAzuO PRESENTE

8 PANEBIANCO MAzuNELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente illustra la proposta e dà lettura dei tratti piu salienti, spiegando che il D.U.P. è un atto

di prograrnmazione propedeutico al Bilancio di Previsione ed è composto di due sezioni: una

Sezione strategica. che include gli obiettivi strategici per un arco temporale coincidente con il

manclato del Sindaco. e Llna Sezione Operativa, che contenrpla ia progranmazione degli obiettivi

operativi per Lrn periodo corrispondente a quello del bilancio di previsione^ quindi trienuale. Spiega



che l'Ente. adotta r"rn D.U.P. semplificato in quanto ha una popolazioue inferiore a cinqr,remila

abitanti. Prosegue evidenziando che il DUP viene predisposto dal servizio finanziat'io, valutati gli

obiettivi dell'Arnministrazione e i mezzi finanzìari e le risorse umane di cui dispone. Esplicita

altresì l'elenco dei piani e dei documenti inclusi nella sezione operativa, già approvati con

precedenti deliberazioni della Giunta Comunale.

Non essendoci altri interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione.

PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSA,NTI : n. I (Di Giorgio Fernando)

FAVOREVOLI: 9 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'

Successivamente, il Presidente mette ai voti la proposta di immediata esecutività

Il Consiglio, con separatavotazione, approva I'immediata esecutività con il seguente esito

PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSENTI : n. 1 (Di Giorgio Fernando)

FAVOREVOLI: 9 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

il Presidente dichiara: *IL CONSIGLIO APPROVA ALL'I-INANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA PROPOSTA''

La decisíone viene repertoriata al n. 20 del 21.07.2023 registro delle deliberazioni del Consiglio
Comunule.

II Presidente avverte che si passa allatraftazione del 3") punto all'ordine del giomo recante:

3) 'oApprovazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 11 d.lgs. n. 118/2011),
della Nota integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di bilancio"

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

3 ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCi DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE



9

10

FiSICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

I1 Presidente cede la parola al Sindaco.

Ii Sindaco spiega che ciuest'anno il bilancio di previsione è stato presentato all'Assernblea per la

prima in ritaldo rispetto agli anni pregressi. seppur entro ii termine del 31.01.2023, poiché è stato

necessario procedere prirna all'approvazione del rendiconto della gestione, pet' consentire

1'applicazione dell'avanzo di amministrazione per interventi alf impianto idrico. A tal riguardo,

evidenzia che nella parte spesa sono stati inseriti stanziamenti per € 20.000,00 per ricercare nlrove

fbrme di approrruigionamento idrico. nelle more che 1'ATO completi le procedure di gara a doppio

oggetto per essele realmente operativa. ll Sindaco nel fornire una dettagliata lettura delle principali

voci di bilancio, esprime la propria soddisfazione per un bilancio che presenta tanti elementi cli

novità e ne evidenzia gIi aspetti piu rilevantì sul piano politico. Illustra altresì che e stato un

capitolo di spesa per la rnanutenzione ordinaria e migliorie varie, per circa € 70.000,00. che in parte

verranno utulizzafi per rendere funzionale e fruibile al pubblico il centro sportivo di via del

Mercato. Spiega altresì che, per obbligo di legge, sono stati previsti gli obbligatori accautonamenti

per Fondo Crediti di dubbia esigibilità, Fondo garanzia debiti commerciali e prosegue elencando i

vaú stanziamenti di bilar"rcio per la parte spesa, dalla spesa per la retèzione scolastica a qr"iella del

trasporto alunni, al verde pubblico. Si soffèrma altresì sulla parte del bilancio dedicata al sociale,

dalle persone disabili alle famiglie disagiate, evidenziando altresì che le spese ricovero minori, il cui

assolvimento deve essere garantito per legge, ammontano ad € 30.000,00 per I'anno in corso ed

impattano notevolmente sul bilancio. Inlìne. il Sindaco si soffèrma sugli stanziarnenti della parte

entrata: dall'avanzo di amministrazione, al Fondo di Solidarietà comunale, agli intloiti derivanti

dalla vendita di materiale riciclato" al fitto attivo per la caserma. Conclude affèrmando che dopo

|'approvazione del bilancio, sarà. possibile essere arlcora piu attivi su tutti i fror-rti. inclusa la

tematica del centro sportivo.

Non essendoci altri interventi il Presidente sottopone la propostaalla votazione.

PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSENTI : n. 1 (Di Giorgio Fernando)

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'LTNANIMITA'



Successivamente, il Presidente mette ai voti la proposta di immediata esecutività

Il Consiglio, con separatavotazione, approva l'immediata esecutività con il seguente esito

PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSENTI : n. 1 (Di Giorgio Fernando)

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'LTNANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA PROPOSTA"

La decisíone viene repertoriata al n. 21 del 21.07.2023 registro delle deliberazíoní del Consiglio
Comunale.

4) "Adozione Regolamento Edilizio Comunale in conformità al modello tipo della Regione
Siciliana di cui all'art. 2 della L.R. 10 agosto 2016, n. L6 e art.29 della L.R. 2020 n.19"

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LTNA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 ViNCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente illr"rstra la proposta. Spiega che io scorso amo la Regione Siciliana ha adottato un

Regolamento edilizio tipo, che poteva essere entro certi limiti rnodificato ed adeguato dai comuni, e

che comuttque trovava irnmediata apphcazione nei comuni anche se non espressamente approvato

dai singoli comuni. Evidenzia che il 14 aprile 2AT h Regione ha chiesto se il Comune di Ferla

avesse provrreduto ad uua f'orrnale approvazione del Regolamento secondo 1o schema tipo e il

Responsabile del Settore Tecnico, nell'apposita scheda, ha evidenziato che il Consiglio sarebbe

stato adìto alla prirna occasione utile. Il Presidente evidenzia che ii Regolamento allegato alla



pl-oposta presenta elementi importanti anche in materia di recupero architettonico e qr-ralità del

paesaggio.

Non essendoci altri interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione.

PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSENTI : n. I (Di Giorgio Fernando)

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI: 0 CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'LTNANIMITA'

Il Presidente awerte che si passa allatraftazione del 5') punto all'ordine del giomo recante:

o'Eventuale presentazione di interrogazioni e/o mozioni da parte dei consiglieri comunali"

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 ViNCI GIUSEPPE PRESENTE

1 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Il Presidente del Consiglio Comunale chiede ai consiglieri se ci sono interventi

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno, e non essendoci interventi, il Presidente dichiara sciolta
la seduta alle ore 16:50

La decisione viene repertoriata ul n. 22 del 21.07.2023 registro delle deliberuzíoni del Consiglio

Comunule.

O COMLINALE

e

IL



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.to Ing. Lina Lo Monaco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Giuseppe Morale

Il sottoscritto, visti gli atti doufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

a) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44191- art.12 - comma 2

x) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma 1)

Dalla Residenza Municipaleo lì

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe Morale


